da CarteIra de IdentIdade n° 03274125-8 do lFP e do Cle n° 548.625:667-15, com 
prazo de mandato até a data de r~aliz~ção da Assembléia Geral Ordinária de 2008, 
que perceberão neste exercíCio,' a título de honorários, o valor global menj)al de até 
R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Os Diretores, também presentes,declaram 
não estarem impedidos de exercer atividades mercantis, permanecendo' vago o cargo 
de ,Diretor Superintendente e de um Diretor sem· designação específica; .c) 
Determinar gue os atos societários, avisos 'e comunicação aos acionistas.

[...]

nesta Cidade, na Rua do Russel n° 434, portador- da. Carteira de Identidade n° 
03274125-8 do IFP e do CIC nO 548.625.667-15, com prazo de mandato até a data 
de realização da Assembléia Geral Ordinária de 2007, que perceberão neste 
exercício, a título de honorários, o valor global mensal de até R$75.000,00 (setenta e 
cinco mil reais). Os Diretores, também presentes, declaram não estarem impedidos 
de exercer atividades mercantis. Determinaram, em seguida, os Senhores Acionistas, 
que as deliberações desta \ Assembléia sejam apresentadas ao Ministério das 
Comunicações, dependendo '·a posse dos Diretores eleitos da aprovação de seus

[...]

09, 10 e 11 de fevereiro de 2000. Assumindo a, Presidência da Assembléia o Acionista 
ROBERTO MARINHO, convidou a mim, ROGERIO MARINHO, para compor a mesa. 
Na discussão da ordem do dia, foi ratificado, por unanimidade, o aumento do capital 
social da Companhia de R$26.297.475,68 (vinte e seis milhões, duzentos e noventa e sete 
mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) para R$ 
29.892.475,68 (vinte e nove milhões oitocentos e noventa e dois mil, quatrocentos e 
setenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), com a emissão de 1.577.198 (um milhão, 
quinhentos e setenta e sete mil e cento e noventa e oito) novas ações ordinárias 
nominativas, sem valor nominal, nos termos da deliberação aprovada pela Assembléia 
Geral Extraordinária realizada em 30 de dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial 
do Estado e no jornal O Globo do dia 19 de janeiro de 2000, para efeitos do disposto no

[...]

Conforme consta dos Boletins de Subscrição, integrantes 
desta Ata, foram sl}bscritas e integralizadas, com créditos, pelos acionistas ROBERTO 
MARINHO, ROGERIO MARINHO, HILDA MARINHO e HELENA VELHO DA 
SILVA VASCONCELOS, em proporção à respectiva participação, 1.576.701 ações, no 
valor de R$3.593.865,63 (três milhões, quinhentos e noventa e três mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais e sessenta e três centavos), sendo as 497'ações restantes, nôVãlm 
de R$1.134,37 (um mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e sete centavos), subsérlw e 
integralizadas com créditos pelo Acionista ROBERTO MARINHO, diante do des~n~~se 
demonstrado pelos demais acionistas em exercer o direito de preferência no aumento de 
capital aprovado pela Assembléia Geral de 30 de dezembro de 1999 e ora ratificaQo .• Em

[...]

5° - O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente do 'País: é 
de R$29.892.475,68 (vinte e nove milhões, oitocentos e noventa e dois mil, quatrocentos 
'e setenta e cinco reais e sesse~ta e oito centavos), representado por 13.-114.422} {ireze 
milhões, cento e quatorze mil e quatrocentos e vinte e duas) ações ordinárias nominpHvàs, 
sem valor nominal, podendo ser aumentado na forma da legislação em \j.g\)'[~ l' 
Determinaram,· aipda, os Senhores Acionistas, que fosse submetida à aprovação do órgão 
competente elo GoverrioFederal a deliberação desta Assembléia, cuja Ata foi lida e